Peygamberin şefaatidir. Her ne kadar Kuran'da açık bir şekilde mevzu bahis edilmiyorsa da hadis kaynaklarında Hz. Peygamberin şefaatiyle ilgili çok sayıda rivâyet mevcuttur.<sup>3</sup> Ebu Hanife (ö.150/767) "el-Fıkhu'l-Ekber"de sadece Peygamberlerin şefaatinde bahsederken şârihi Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) âlimler, veliler, şehitler, fakirler ve müminlerin küçük yaşta ölen çocuklarını da şefaata edeceklerden saymaktadır.<sup>4</sup> Eş'ari (ö.324/926) de Hz. Peygamber'in büyük günah işleyen kimseler için şefaata edeceğine dair icma olduğunu söylemiştir.<sup>5</sup> Yine Maturidî kelamcı Nureddin es-Sâbûnî (ö. 580/1184) de Peygamberlerle birlikte hayırlı insanları da şefaata edecekler arasında saymaktadır.<sup>6</sup>

Ehl-i sünnet inancına göre ahirette ilk şefaata edecek olan Hz. Peygamberdir.

Mâtürîdî gerek kendi takipçileri tarafından yeterli derecede tanıtılamaması ve gerekse Eş'arî âlimler tarafından akla fazla önem vermesinden dolayı Mu'tezile'ye benzetilerek<sup>12</sup> değerlendirilmesi neticesinde olması gereken ilgiyi yakın zamana kadar görememiştir. Yaşadığı bölgede son derece etkin olan Mu'tezile'ye karşı tefsirinde en ikna edici cevaplar veren ilk müfessir olarak değerlendirilmesi gerekirken Râzî'nin (ö. 606/1210) tefsirinin gölgesinde kalmıştır.<sup>13</sup>

Ehl-i sünnet tevhid ehli olan herkesi günahına bakmaksızın şefaathat faydalanacaklar içerisinde mütalaa etmektedir. Onlara göre mümin olmak Allah'ın rızasını kazanmak için yeterli bir sebeptir.

Özgel, İshak, "Bazı Çağdaş Tartışmalar Açısından Mâtürîdî'nin Tevilâtü'l-Kur'an'ı", IV. Uluslararası Şeyh Şa'bân-ı velî Sempozyumu, Hanefilik-Mâtürîdîlik, 05-07 Mayıs 2017, Kastamonu, C.I, s.76-80.

gelen bu kelime<sup>16</sup> mahlukâtı, zıddı olan “vetr” de Allah’ı ifade etmektedir.<sup>17</sup> Rağıb el-İsfehani (ö. 502/1108), şefâat kelimesinin derece bakımından üstte olan bir kimsenin altta olan bir kimseye iyilik ya da kötülükte eklenmesi/katılması ve ona yardım etmesi suretiyle gerçekleştiğini, Kur’an da da bu anlamda kullanıldığını bildirmektedir.<sup>18</sup> Şefaât kelimesi **مَنْ يَشْفَعُ شَفَاعَةً حَسَنَةً

Şefaât edecekler Kur’an’da sadece melekler olarak geçmekle birlikte ilgili hadisler de dikkate alınarak şefaât yetkisi olanların melekler, peygamberler, sahabîler, âlimler, veliler, sıddıklar, salihler, şehidler, müttaki mü’minler, fakirler ve belâlara karşı sabreden mü’minlerin ölmüş küçük çocukları olduğu ifade edilmiştir.<sup>22</sup> Mukâtil, (ö. 150/767) şefaât izni verileceklerin melekler<sup>23</sup> ve peygamberler;<sup>24</sup> Semerkandî (ö. 373/983) enbiya ve salihler;<sup>25</sup> İbn Atiyye (ö. 541/1147) peygamberler, âlimler ve diğerleri;<sup>26</sup> Râzî melekler, peygamberler, sıddıklar, şehitler ve Salihler;<sup>27</sup> Kurtubî (ö. 760/1359)

16) Fecr 89/3.

17) Halil b. Ahmed, Ebû Abdîrrahmân el-Ferâhîdî, *Kitabu'l-Ayn*, thk. Mehdi el-Mahzumî, İbrahim es-Semerrâî, Mektebetü'l-Hilal, “şfa” md., C.I, s.260; Râğıb, el-İsfahani, *el-Müfredât fi Garibi'l-Kur’ân*, (Thk. M.H.Aytânî), Beyrut, 1998, s.

Mâturîdî’nin bu âyetle ilgili herhangi bir açıklaması yoktur. Buradaki şefaathat putperest bir kavme gönderildiği muhtemel olan peygamberleri yalanlayanlara tevhide telkin eden ve Allah’ın azabına karşı taptıklarının şefaathat edemeyeceğini bildiren bir kişinin hikâyesinde geçmektedir. İbn Âşûr’un (ö. 1284/1868) da dediği gibi buradaki “şefaathatleri hiç bir fayda vermez” ifadesi aynı zamanda “şefaathat etme yetkileri yoktur” anlamına gelmektedir ve konu imanla ilgili meselelerin izahında geçmektedir.<sup>70</sup>

### 4. Şu'arâ 26/100-101.

فَمَا لَنَا مِنْ شَافِعِينَ وَلَا صِدِّيقٍ حَمِيمٍ

ve yardımcılarının olmadığını bilen fakir Araplar ve kölelerin kastedildiğini ve âyetin elit müşriklerin ilk inanan bu fakir ve köle olan Müslümanları hor görmeleri ve Hz. Peygamber'den onları yanından kovmasını istemeleri neticesinde indiğini belirtmektedir.<sup>78</sup>

Zemahşerî, (ö. 538/1144) âyetin muhatapları konusunda farklı görüşler ileri sürmüştür: Birinci olarak Müslüman olan ancak amellerinde ifrata kaçan mü'minlerdir. Bu takdirde anlam “*Onları vahiyyle uyar ki muttakilerden olabilsinler.*” şeklindedir. İkincisi dirilişe inanan Ehl-i kitapdır.

Mâtürîdî 44. âyetteki جَمِيعًا الشَّفَاعَةُ قُلْ لِلَّهِ الشَّفَاعَةُ جَمِيعًا “De ki: şefaata bütünüyle yalnız Allah’a aittir” ifadesinin şefaatin tamamen Allah’ın elinde olduğu, dilediği kimselere razı olduğu kimseler için şefaata izni vereceği anlamında olduğunu belirtir.<sup>87</sup> Taberî (ö. (310/922). de

83) 80/Abese/33-37.

84) Mâtürîdî, *Te’vilât*, C.IV, s.122.

85) Mâtürîdî, *Te’vilât*, C.VIII, s.688.

86) Mukâtil, *Tefsîru Mukâtil*, C.III, s.69.

şefaatin bütünüyle Allah'a ait olmasını onun tasarrufunda ve iznine bağlı olması şeklinde yorumlamıştır.<sup>88</sup> Râzî ise bu âyeti yorumlarken benzer ifadeler kullandıktan sonra söz konusu âyetin şefaatin olmayacağına delil olduğunu söyleyenleri de eleştirmiştir.

Ahirette ise sadece muttakiler arasında dostluk vardır,” sözünü nakleder.<sup>109</sup> İbn Atiyye, Taberî’nin bu yorumunu “Buna gerek yok, âyet ahirette dünyadaki gibi dostluk ve şefaatin olmadığını bildirmektedir,” diyerek eleştirir.<sup>110</sup> Bakara 48. ve 123. âyetlerde konu Yahudilerdi. Bütün müfessirler bu mevzudan hareketle “şefaatin olmayacağı” ifadesini hep bu çerçevede yorumlamışlardır. İbn Ebi Hatîm’e (ö. 327/938) göre burada her ne kadar hitap Müslümanlar’a olsa da mü’minlerin birbirlerine şefaata

107) Râzî, *Mefâtihu’l-Ğayb*, C.III, s.496.

108) Mâtürîdî, *Te’vilât*, C.II, s.233.

109) Taberî, *Câmiu’l Beyân*, C.V, s.383,384.

110) İbn Atiyye, *el-Muharreru’l-Vecîz*, C.I, s.339-340.

edeceğine dair delillerin varlığı maksadın kâfirler olduğunu göstermektedir ve dünyada insanlar arasındaki gibi yardımlaşma, aracılık etme ve dostluk ahirette muttakiler dışındakilere yoktur.<sup>111</sup> Vahidî (ö. 468/1076) âyetin sonundaki *وَالْكَافِرُونَ هُمُ الظَّالِمُونَ* “*İnkâr edenler ise zalimlerin ta kendileridir*” ifadesini gerekçe göstererek hükmün kâfirlere has olduğunu söyler.<sup>112</sup>

### III. İstisna Edatıyla Şefaatin Olabileceğini Bildiren Âyetler

Mukâtil, Mekkeli müşriklerin melekleri Allah’ın kızları olarak görüp şefaathesini umduklarını zikrettikten sonra Mâturîdî’nin görüşüne paralel olarak meleklerin şefaathesinin Allah izin verdikten sonra olacağını söyler.<sup>114</sup>

Sa‘lebî’nin (ö. 427/1035) belirttiğine göre Mekkeli müşrikler Allah’ın kızları olarak kabul ettikleri Melekleri tapıyorlar ve onların şefaathesini umuyorlardı.<sup>115</sup> Taberî ve Zemahşerî’ye göre de meleklerin bile faydasının dokunamayacağı bu kimselere putların şefaataçı olamayacağı vurgulanmaktadır.<sup>116</sup>

- Ateş, Süleyman, *Kur'ân'ı Kerîm Tefsîri*, Yeni Ufuklar Neşriyat, trs.
- Beğavî, el-Hüseyn b. Mesûd, *Meâlimü't-Tenzîl fî Tefsîri'l-Kur'an*, thk. Abdurrezzak el-Mehdî, Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabiyyi, trs.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail, (256/870), *Sahîhu'l-Buhârî*, I-VIII, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1982.
- Düzenli, Yaşar, *Üslup ve Semantik Açısından Kur'an ve Şefaate*, Pınar Yayınları, İstanbul 2006.
- Ebû Ca'fer en-Nehhâs, *İ'râbu'l-Kur'ân*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut,
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî (275/888), *Sünen*, I-V, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1981.
- Ebu's-Suûd, Muhammed b. Muhammed, *İrşâdü'l-Akli's-Selîm ila Mezâyi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Dâru'İhyâi't-Turâsi'l-Arabiyyi, trs.
- Elik, Hasan, *Kur'an'daki Allah Tasavvuru Açısından Şefaate Bakış*, Din Eğitimi Araştırmaları Dergisi, 16 (2005).

- İbn Âşûr, Muhammed Tahir Aşûr el-Tunusî, *et-Tahrir ve't-Tenvîr*, ed-Dâr et-Tûnusiyye li'n-Neşr, Tunus, 1984.
- İbn Atiyye, Ebû Muhammed, Abdulhak, *el-Muharreru'l-Vecîz fî Tefsîri'l-Kitabi'l-Azîz*, trs.
- İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, thk. Esad Muhammed, Suud, trs.
- İbn Mâce, Ebu Abdillâh el-Kazvînî (275/888), *Sünen* (tah. Muhammed Fuad Abdül-baki), I-II, Dâru'l Fikr, ts.
- İbn Manzur, Ebû'l-Fadl Cemalüddîn Muhammed b Mukrim, *Lisanü'l-Arab*, Beyrut, 1992, “şfa” md.
- Kadı Abdulcebbar, *Şerhu'l- Usuli'l-Hamse*, thk. Abdulkerim Osman, Mektebetü Vehbe, Kahire, 1996.

- Kurtubî, Ebu Abdillâh Muhammed b.

- Sâbûnî, Nureddin, *el-Bidâye fî Usûli'd-Din*, Şam, 1979.
- Mâturîdî, Ebû Mansûr, *Kitabu'-'Tevhîd*, thk. Fethullah Halif, Dâru'l-Câmiâtü'l-Mısriyye, İskenderiye trs.
- \_\_\_\_\_ *Te'vîlâtü Ehli's-Sünne*, thk. Mecdi Baslum, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye Beyrut, 2005.
- Müslim, Ebu'l- Hüseyin Müslim b Haccâc, (261/874), *el- Câmiu's-Sahîh*, I-V, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Lübnan, 1956.
- Nesâî, Ebû Abdirrahman, Ahmed b. Şuayb (303/915), *Sünen*, I-IV, Çağrı Yayınları İstanbul, 1981.
- Özgel, İshak, “Bazı Çağdaş Tartışmalar Açısından Mâturîdî'nin Tevîlâtü'l-Kur'ân'ı”, IV. Uluslararası Şeyh Şa'bân-ı velî Sempozyumu, Hanefîlik-Mâturîdîlik, 05-07 Mayıs 2017, Kastamonu, I, 76-80
- Polat, Fethi Ahmet, “*Te'vîlâtü Ehli's-Sünne'de